
  

 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Десятое (совместное) заседание  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 29 июня 2022 года                       № 66/10-2022 
 
О внесении изменений в отдельные 
решения Энгельсского районного 
Собрания депутатов 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Законом Саратовской области от 2 августа 2007 года № 157-ЗСО «О некоторых 
вопросах муниципальной службы в Саратовской области», пунктом 18 части 2 статьи 18 
Устава Энгельсского муниципального района Саратовской области 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
 

РЕШИЛО: 
 

1. Внести в Положение о денежном содержании лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в Энгельсском муниципальном районе, утвержденное Решением 
Энгельсского районного Собрания депутатов от 31 августа 2006 года № 101/09-03 (с 
изменениями на 26 января 2022 года), следующие изменения: 

1.1. Таблицу «Должностные оклады лиц, замещающих муниципальные должности 
муниципальной службы в Энгельсском муниципальном районе» Приложения 1 изложить в 
следующей редакции: 

Должностные оклады  
лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Энгельсского муниципального района 

Наименование должности 
Должностной 

оклад 
(рублей в месяц) 

первый заместитель главы администрации Энгельсского муниципального 
района 

21 346 

заместитель главы администрации Энгельсского муниципального района 18 720 
заместитель главы администрации Энгельсского муниципального района, 
руководитель аппарата 

18 720 

руководитель аппарата Собрания депутатов Энгельсского муниципального 
района 

12 234 

председатель комитета администрации Энгельсского муниципального района 11 233 
заместитель руководителя аппарата администрации Энгельсского 
муниципального района 

10 396 

начальник инспекции Контрольно-счетной палаты Энгельсского 
муниципального района 

9 112 – 9 485 



 2 
начальник управления администрации Энгельсского муниципального района 9 112 - 9 485 
начальник управления аппарата Собрания депутатов Энгельсского 
муниципального района 

9 112 - 9 485 

заместитель председателя комитета администрации Энгельсского 
муниципального района 

9 112 - 9 485 

заместитель начальника управления администрации Энгельсского 
муниципального района 

8 438 - 8 738 

заместитель начальника управления аппарата Собрания депутатов 
Энгельсского муниципального района 

8 438 - 8 738 

начальник отдела администрации Энгельсского муниципального района 7 279 - 9 485 

начальник отдела аппарата Собрания депутатов Энгельсского 
муниципального района 

7 279 - 9 485 

заместитель начальника отдела администрации Энгельсского 
муниципального района 

6 618 - 8 738 

заместитель начальника отдела аппарата Собрания депутатов Энгельсского 
муниципального района 

6 618 - 8 738 

инспектор Контрольно-счетной палаты администрации Энгельсского 
муниципального района 

5 961 - 8 738 

заведующий сектором администрации Энгельсского муниципального района 5 961 - 6 618 
заведующий сектором аппарата Собрания депутатов Энгельсского 
муниципального района 

5 961 - 6 618 

консультант администрации Энгельсского муниципального района 5 961 - 6 618 

консультант аппарата Собрания депутатов Энгельсского муниципального 
района 

5 961 - 6 618 

помощник главы администрации Энгельсского муниципального района 5 961 - 6 618 

главный специалист администрации Энгельсского муниципального района 5 130 - 5 871 

главный специалист аппарата Собрания депутатов Энгельсского 
муниципального района 

5 130 - 5 871 

главный специалист  аппарата Контрольно-счетной палаты  администрации 
Энгельсского муниципального района 

5 130 - 5 871 

ведущий специалист администрации Энгельсского муниципального района 4 382 - 5 130 

ведущий специалист аппарата Собрания депутатов Энгельсского 
муниципального района 

4 382 -5 130 

ведущий специалист  аппарата Контрольно-счетной палаты  администрации 
Энгельсского муниципального района 

4 382 - 5 130 

специалист 1-й категории администрации Энгельсского муниципального 
района 

3 685 - 4 382 

специалист  1-й категории аппарата Собрания депутатов Энгельсского 
муниципального района 

3 685 - 4 382 

специалист 1-й категории аппарата Контрольно-счетной палаты  
администрации Энгельсского муниципального района 

3 685 - 4 382 

специалист 2-й категории администрации Энгельсского муниципального 
района 

2 943 - 3 685 

специалист  2-й категории аппарата Собрания депутатов Энгельсского 
муниципального района 

2 943 - 3 685 

специалист 2-й категории аппарата Контрольно-счетной палаты  
администрации Энгельсского муниципального района 

2 943 - 3 685 

 
1.2. Таблицу «Размеры окладов за классный чин лиц, замещающих муниципальные 

должности муниципальной службы в Энгельсском муниципальном районе» Приложения 2 
изложить в следующей редакции: 

 



 3 
Размеры окладов за классный чин лиц, замещающих должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Энгельсского муниципального района 

Классный чин 
Размер оклада 

(в рублях) 
Должности муниципальной службы высшей группы 

Действительный муниципальный советник 1 класса 5 064 
Действительный муниципальный советник 2 класса 4 784 
Действительный муниципальный советник 3 класса 4 493 

Должности муниципальной службы главной группы 
Советник муниципальной службы 1 класса 4 499 
Советник муниципальной службы 2 класса              4 196 
Советник муниципальной службы 3 класса              3 882 

Должности муниципальной службы ведущей группы 
Младший советник муниципальной службы 1 класса              3 736 
Младший советник муниципальной службы 2 класса              3 422 
Младший советник муниципальной службы 3 класса              3 108 

Должности муниципальной службы старшей группы 
Референт муниципальной службы 1 класса              2 973 
Референт муниципальной службы 2 класса              2 659 
Референт муниципальной службы 3 класса              2 356 

Должности муниципальной службы младшей группы 
Секретарь муниципальной службы 1 класса 2 188 
Секретарь муниципальной службы 2 класса 1 873 
Секретарь муниципальной службы 3 класса 1 570 

 

2. Внести изменение в Положение об оплате труда работников, занимающих 
должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое 
обеспечение деятельности органов местного самоуправления Энгельсского муниципального 
образования, утвержденное Решением Энгельсского муниципального Собрания депутатов 
от 27 сентября 2002 года № 407/25-02, изложив Таблицу «Должностные оклады работников, 
занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и 
осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления» Приложения в следующей редакции: 

Должностные оклады работников, занимающих должности, не отнесенные к 
должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления 
Энгельсского муниципального района 

Наименование должности Должностной оклад (рублей в месяц) 

начальник службы 10 480 – 11 360 
заместитель начальника службы 9 432 – 10 201 
заведующий хозяйством 5 628 – 6 894 
заведующий копировально-множительным бюро 5 628 – 6 894 
заведующий архивом 5 628 – 6 894 
заведующий складом 4 358 – 4 967 
заведующий канцелярией 5 628 – 6 894 
старший инспектор 5 628 – 6 894 
старший инженер 7 833 – 8 658 
старший экономист 7 833 – 8 658 
старший бухгалтер 7 833 – 8 658 
старший бухгалтер-ревизор 7 833 – 8 658 
старший диспетчер 7 833 – 8 658 



 4 

инспектор 4 358 – 4 967 
инспектор военно-учетного стола 4 358 – 4 967 
инженер 6 510 – 7 335 
экономист 6 510 – 7 335 
программист 6 510 – 7 335 
бухгалтер 6 510 – 7 335 
бухгалтер-ревизор 6 510 – 7 335 
бухгалтер-кассир 6 510 – 7 335 
кассир 4 358 – 4 967 
диспетчер 5 628 – 6 894 
оператор множительной техники 4 995 – 5 628 
оператор ЭВМ 4 995 – 5 628 
техник 5 628 – 6 894 
корректор 6 510 – 7 335 
помощник руководителя 5 628 – 6 894 
секретарь руководителя 5 628 – 6 894 
секретарь-машинистка 4 358 – 4 967 
секретарь-стенографистка 4 995 – 5 628 
машинистка-оператор ЭВМ 4 358 – 4 967 
машинистка 1 категории 4 358 – 4 967 
машинистка 2 категории 3 753 – 4 414 
делопроизводитель 4 358 – 4 967 
архивариус 4 358 – 4 967 
комендант 4 358 – 4 967 
экспедитор 4 358 – 4 967 

 

3. Внести изменение в пункт 1 Решения Энгельсского районного Собрания 
депутатов от 31 августа 2006 года № 103/09-03 «О ежемесячном денежном вознаграждении 
должностных лиц органов местного самоуправления Энгельсского муниципального 
района» (с изменениями на 20 июля 2021 года), заменив слова «130 236 (сто тридцать 
тысяч двести тридцать шесть) рублей» словами «140 322 (сто сорок тысяч триста двадцать 
два) рубля». 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
5. Со дня вступления в силу настоящего Решения отменить пункт 1 Решения  

Собрания депутатов Энгельсского муниципального района от 27 ноября 2008 года 
№ 695/53-03 «О внесении изменений в отдельные решения представительного органа 
Энгельсского муниципального района».  

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Собрания 
депутатов Энгельсского муниципального района по экономике, управлению имуществом, 
промышленности и развитию потребительского рынка. 

 
 
Председатель Собрания депутатов  
Энгельсского муниципального района                  С.Е. Горевский 
 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района                       Д.П. Плеханов 


